da confecção de painéis experimentais, para observação visual, bem como deverão ser 
realizados ensaios de desempenho.  

3.6 – PROCESSOS PRODUTIVOS  

Atualmente, os municípios da RMF e entorno possuem 23 (vinte e três) concessões 
de lavra e 98 (noventa e oito) licenciamentos totalizando 121 (cento e vinte e uma) áreas 
regularizadas para produção de areia, distribuídas conforme a tabela 3.12. 

AREIA GROSSA AREIA FINA 

FASE 
MUNICÍPIO 

CONCESSÃO 
DE LAVRA 

REGISTRO 
DE LICENÇA 

REQUERIMENTO 
DE LAVRA 

CONCESSÃO 
DE LAVRA 

REGISTRO